[image: image1.png]

Городская Дума городского округа

город Первомайск Нижегородской области

                                    РЕШЕНИЕ

от__12 ноября 2012 года___№__21__

Об утверждении Положения о порядке участия

граждан в обсуждении и учете предложений по

проекту Устава, проекту муниципального правового

акта о внесений изменений в Устав городского округа

город Первомайск Нижегородской области

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" городская Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке участия граждан в обсуждении и учете предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Районный вестник".
Глава местного самоуправления

Е.А.Лебеднова
Утверждено:
решением Городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

 от 12.11.2012 года №__22___
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ И УЧЕТЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по обнародованному проекту Устава, а также проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к обнародованному проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься по результатам публичных слушаний.

Население городского округа город Первомайск Нижегородской области вправе участвовать в обсуждении обнародованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, выдвинутые по результатам мероприятий или субъектами, указанными в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего Положения, направляются в письменном виде в 15-ти дневный срок с момента официального опубликования (обнародования)  данного проекта в Городскую Думу городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – Городская Дума) по адресу: Нижегородская область, г.Первомайск, пл.Ульянова, д.2, кабинет 15  по форме, согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению.
2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ УСТАВА,

ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

2.1. Все поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации Городской Думой.

2.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать законодательству Российской Федерации

2.3. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии городской Думы по законности, регламенту и депутатской этике (далее - комиссия) и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

2.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,

ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

3.2. Заключение комиссии о внесенных предложениях об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.

3.3. Комиссия представляет в городскую Думу свое заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения.

Приложение 1

к Положению о порядке участия граждан в обсуждении и учете

предложений по проекту Устава, проекту муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав

городского округа город Первомайск Нижегородской области
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	 N
п/п
	 Пункт,
подпункт
	 Текст
проекта
решения
	 Текст
поправки
	   Текст
  проекта
  решения
 с учетом
 поправки
	  Кем
внесена
поправка
	  Основания
(комментарии)
для принятия
  поправки

	1.

Подпись гражданина (граждан)

Приложение 2

к Положению о порядке участия граждан в обсуждении и учете

предложений по проекту Устава, проекту муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав

городского округа город Первомайск Нижегородской области
СВЕДЕНИЯ

О ГРАЖДАНИНЕ, ВНЕСШЕМ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Фамилия,      имя,      отчество
гражданина, внесшего предложения

	Домашний адрес, телефон

	Данные       о        документе,
удостоверяющем личность

	Место работы (учебы)

Подпись гражданина
--------------------------------

<*> Если предложение вносится группой граждан, сведения указываются на каждого.